Świadczy o tym liczba podobnych sformułowań
odnalezionych w zbiorach dokumentów dyplomacji serbskiej z lat 1903–1914.
W literaturze serbskiej trwała już bowiem ożywiona dyskusja na temat tożsa-
mości Macedończyków4.

Pierwszym dokumentem dotyczącym omawianej problematyki jest pismo
z dnia 8/21 lipca 1903 roku, w którym minister spraw wewnętrznych Królestwa
Serbii Stojan Protić informował Ministerstwo Spraw Zagranicznych o liście, jaki
otrzymał od dyrektora zarządu miejskiego Belgradu. Dotyczył on działalności
niejakiego Bogomira Jakicia, który rozprowadzał na dworcu kolejowym w Bel-
gradzie międzynarodowe karty podróży dla emigrujących.

Pisał z Sofii do serbskiego MSZ, że wielu Macedończyków, którzy od-
czuwają sporą sympatię do Serbów, odwiedzało poselstwo serbskie w Sofii, by
spytać, czy Serbia chce wysłać czety do Macedonii, ponieważ woleliby połączyć
się z serbskimi formacjami, ale jeśli nie, to przyłączą się do czet, które przyj-
dą z Bułgarii9. Čolak-Antić ponownie użył tego terminu w obszernym raporcie
(13/26 września 1903) informującym o rozmowach między sułtanem a władzami
bułgarskimi, którym przewodził Ali Faruk Bej. „Wydaje się — pisze Čolak-Antić
— że sułtan postrzega władze Księstwa Bułgarskiego jako oficjalnego przedstawi-
ciela zbuntowanych Macedończyków”10.

Z tego względu kategoria
„Macedończycy” była — świadomie — używana przez dyplomatów serbskich
w pismach wysyłanych z Sofii.

Z postawą Čolaka-Anticia koresponduje stanowisko przedstawiciela serb-
skiego MSZ Ljubomira Kaljevicia12, który w dłuższym referacie dla poselstwa
serbskiego w Stambule z dnia 31 sierpnia/13 września 1903 roku wielokrotnie wy-
mieniał Macedończyków w bardzo jasnych konfiguracjach. Pisał o Macedończy-
kach, którzy przebywają teraz w Serbii, ale gotowi są pójść w każdej chwili z po-
mocą „swoim rodakom”. Poruszał również kwestię patriotycznego ruchu wśród
tutejszych (tzn. w Belgradzie) Macedończyków.

Od-
najdujemy świadome użycie tych terminów również w dokumentach tajnej policji
organizacji Srpska Odbrana (S.O.) — „Centralnog odbora Srpske Rewolucjone
Organizacije Srpska Odbrana”, organizacji polityczno-wojskowej — walczą-
cej o prawa Serbów w Starej Serbii i Macedonii. W piśmie z dnia 15/28 lipca
1906 roku skierowanym do centrali S.O. w Belgradzie szef jej policji A.R. Sre-

13 Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903–1914, Kњ. 1, c. 572.
14 Ibidem, c.

Jego następca na funkcji posła serbskiego w Sofii —
dr Milan Ђ. Milojević — również pisze o bułgarskiej akcji wśród Macedończy-
ków w kwietniu 1911 roku17.

Z tego samego okresu pochodzą inne dokumenty, o różnej proweniencji
i sobie odległe, tak pod względem politycznym, jak i geograficznym. W piśmie
z dnia 16/29 kwietnia–19 kwietnia/2 maja 1911 roku wicekonsul serbski w Bi-
toli — Marko P. Cemović — informował centralę o swojej rozmowie z profeso-
rem Uniwersytetu Sofijskiego — A. Iširkovem, który stwierdzał, że Jovan Cvijić,
słynny etnolog18, mocno pomniejszył swój autorytet, „tworząc teorie o etnicznych
Macedończykach”19.

Spalajković, pisząc o społeczeństwie
macedońskim, nie mógł się pomylić, kierując takie słowa do szefa serbskie-
go MSZ — Milovana Milovanovicia. Późniejsze zaprzeczanie istnienia narodu
macedońskiego w propagandzie serbskiej było tylko konsekwencją przyjętej

21 Документи о спoљној политици Краљевине Србије 1903–1914, Kњ. 4. 4/II, 1/14 окто-
бра–31 децембра 1911/13 јануара 1912 г., Београд 2009, c. 1406.